Дело № 5-4-104/2017

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

27 апреля 2017 года							     г. Симферополь

Мировой судья судебного участка №4 Железнодорожного судебного района города Симферополь (Железнодорожный район городского округа Симферополь) Республики Крым (г. Симферополь, ул. Киевская, 55/2) Киреев Д.В., рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении:
<ФИО>, <ДАТА> года рождения, уроженки <МЕСТО>, гражданки Российской Федерации, зарегистрированной по адресу: <АДРЕС>,
о привлечении к административной ответственности по ч.2 ст.14.1. КоАП Российской Федерации,-

УСТАНОВИЛ:

Согласно протоколу об административном правонарушении №<НОМЕР> от <ДАТА> года, <ФИО> <ДАТА> года в 15 час. 50 мин., по адресу: <АДРЕС>, осуществляла предпринимательскую деятельность без специального разрешения, а именно продавала алкогольный напиток домашнего производства с ярко выраженным сивушным запахом (самогон), чем нарушила требования Федерального закона №171-ФЗ от 22.11.1995 г. «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», то есть совершила административное правонарушение, предусмотренное ч.2 ст.14.1 КоАП РФ.
<ФИО> в судебное заседание явилась, вину в совершенном административном правонарушении признала в полном объеме, дала пояснения относительно обстоятельств совершенного правонарушения, в содеянном раскаялась.
Выслушав <ФИО>, исследовав протокол об административном правонарушении и другие материалы дела об административном правонарушении, мировой судья пришел к выводу о наличии в действиях Кижнер З.П., состава административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.14.1. КоАП Российской Федерации.
Согласно ст. 24.1. КоАП РФ задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела.
Согласно ч. 2 ст. 14.1. КоАП РФ, осуществление предпринимательской деятельности без специального разрешения (лицензии), если такое разрешение (такая лицензия) обязательно (обязательна), влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от двух тысяч до двух тысяч пятисот рублей с конфискацией изготовленной продукции, орудий производства и сырья или без таковой.
Материалами дела установлено, что <ДАТА> года <ФИО>, осуществляла предпринимательскую деятельность без специального разрешения (лицензии), а именно осуществляла деятельность по продаже алкогольной продукции (самогон) домашнего производства.
В силу ст.11, п.1 ст.16 Федерального Закона от 22.11.1995 года №171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной продукции и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления алкогольной продукции», право на розничную продажу алкогольной продукции имеет только юридическое лицо на основании лицензии.
Согласно п. 16 Постановления Пленума Верховного Суда РФ в от 24 октября 2006 года № 18 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Особенной части Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» определено, что при решении вопроса о наличии в действиях лица признаков состава административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 14.1 КоАП РФ, необходимо исходить из того, что в соответствии с абзацем третьим пункта 1 статьи 49 ГК РФ право осуществлять деятельность, на занятие которой необходимо получение специального разрешения (лицензии), возникает с момента получения разрешения (лицензии) или в указанный в нем срок и прекращается по истечении срока его действия (если не предусмотрено иное), а также в случаях приостановления или аннулирования разрешения (лицензии).
При характеристике содержания объективной стороны правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 14.1 КоАП РФ, следует также учесть то, что значение имеет установление систематичности получения прибыли при совершении возмездных действий, что вытекает из смысла ст. 2 Гражданского кодекса Российской Федерации, в соответствии с которой под предпринимательской деятельностью понимается самостоятельная, осуществляемая на свой риск деятельность, направленная на систематическое получение прибыли от пользования имуществом, продажи товаров, выполнения работ или оказания услуг лицами, зарегистрированными в этом качестве в установленном порядке. Вместе с тем само по себе отсутствие прибыли не влияет на квалификацию правонарушений, предусмотренных статьей 14.1 КоАП РФ, поскольку извлечение прибыли является целью предпринимательской деятельности, а не ее обязательным результатом.
Материалами дела установлено, что <ФИО> осуществляла деятельность направленную на систематическое получение прибыли от продажи алкогольной продукции.
Факт совершения <ФИО> административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.14.1. КоАП РФ, подтверждается собранными по делу доказательствами, а именно: протоколом об административном правонарушении №<НОМЕР> от <ДАТА>  года, составленным в отношении <ФИО>, компетентным лицом в соответствии с требованиями ст.28.2. КоАП РФ, которым подтверждается факт совершения правонарушения (л.д.2); рапортом УУП ОП №1 «Железнодорожный» УМВД России по г. Симферополь, которым сообщается о получении информации, что гр. <ФИО> осуществляет торговлю алкогольной продукции (л.д.3); протоколом осмотра места происшествия от <ДАТА> г., в котором указано об обнаружении в присутствии понятых по месту жительства <ФИО> емкости объемом 100 литров для производства алкогольной продукции и емкостей со спиртосодержащей жидкостью 5 литров и 1,5 литров (л.д.4,5); письменными объяснениями <ФИО>, в которых она признает осуществление предпринимательской деятельности без специального разрешения (лицензии) (л.д.6); письменными объяснениями <ФИО2>, из которых следует, что он неоднократно приобретал у <ФИО> алкогольную продукцию домашнего приготовления (л.д.7); иными материалами дела.
Таким образом, вина <ФИО> в совершении административного правонарушения полностью подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами и её действия правильно квалифицированы по ч.2 ст.14.1. КоАП РФ, как осуществление предпринимательской деятельности без специального разрешения (лицензии), если такое разрешение (такая лицензия) обязательно (обязательна).
Согласно ч.2 ст.4.1. КоАП РФ, при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Принимая во внимание характер совершенного административного правонарушения, данные о личности <ФИО>, признавшей вину в совершении административного правонарушения, раскаявшейся в содеянном, мировой судья считает возможным назначить ей наказание в виде минимального размера штрафа предусмотренного санкцией ч.2 ст.14.1. КоАП РФ, с конфискацией изготовленной продукции, орудий производства и сырья.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, -

ПОСТАНОВИЛ:

<ФИО>, <ДАТА> года рождения, признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 14.1. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ей наказание в виде административного штрафа в размере 2000 (две тысячи) рублей, с конфискацией изготовленной продукции и орудий производства - бочки с двумя бутылками спирта в черном полимерном пакете, прошитом, опечатанном печатью №34 «для пакетов», хранящихся в камере хранения (специальном хранилище) ОП №1 «Железнодорожный» УМВД России по г. Симферополю согласно квитанции (расписке) №305 от 13.03.2017 года.
Исполнение постановления в части конфискации поручить Отделу судебных приставов по Железнодорожному району города Симферополя УФССП России по Республике Крым.
Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам:
Наименование получателя - УФК по Республике Крым (ОП №1 «Железнодорожный» по г. Симферополю),
ИНН налогового органа: 9102003230,
КПП: 910201001,
номер счета получателя: 40101810335100010001,
КБК: 18811690050056000140,
Код ОКТМО: 35701000,
БИК: 043510001,
УИН 18880491170001705851.
Копию постановления направить в ОП №1 «Железнодорожный» УМВД России по городу Симферополю.
Разъяснить <ФИО>, что в силу ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
Разъяснить <ФИО>, что в соответствии со ст. 20.25 ч. 1 КоАП РФ неуплата административного штрафа в установленный срок влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест сроком до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Квитанция об оплате штрафа должна быть предоставлена в судебный участок №4 Железнодорожного судебного района города Симферополь (Железнодорожный район городского округа Симферополь) Республики Крым по адресу: г. Симферополь, ул. Киевская, 55/2, четвертый этаж, каб.48.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Железнодорожный районный суд г. Симферополя Республики Крым через Мирового судью судебного участка №4 Железнодорожного судебного района города Симферополь (Железнодорожный район городского округа Симферополь) Республики Крым.

Мировой судья								 Д.В. Киреев